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Časopis pro přátelství, svébytnost a svornost
Číslo 8 Vídeň, ve čtvrtek 21. dubna 1977 Ročník VI (XXVIII.)

Májové pochody dělnické iřídy
Sraz pokrokových menšinářů v 10 hod. na Schwarzenbergplatze

Již za 10 dní budeme slavit 
největší svátek pracujícího člo
věka, 1. máj! Každým rokem po
chodují dělnické zástupy ulicemi 
měst a oslavy 1. máje dějinami. 
Náboženské svátky křesťanstva 
mají svůj vznik a svou prapodo- 
bu v pohanství. První máj vyšel 
sám ze sebe, zrodil se na konci 
minulého století, zrodil se z nové 
doby, z nového lidstva. Jeho 
prapory nesou zástupci nové tří
dy, jeho hesla razilo století de
vatenácté a uskutečňuje je sto
letí dvacáté.

Když se dali Prvního máje 
1890 ve Vídni a v Praze poprvé 
dělníci na pochod, třásli se ně
mečtí a čeští měštáci svornou 
hrůzou a svornou záští. Neodva
žovali se vůbec na ulici. Továrny 
stály, obchody byly zavřeny. Jen

Zápis do 1. třídy
Školský spolek „Komenský" 

ve Vídni upozorňuje, že zápis do
1. třídy obecné školy se koná v 
ředitelně školy „Komenského" 
ve Vídni 3., Sebastianplatz ’ 3 
(2. poschodí) v tyto dny: 25.,
26., 27., 28. a 29. dubna a 2., 3.,
4., 5. a 6. května 1977 vždy od 8 
do 15 hodin, v sobotu dne 
30. dubna a v sobotu dne
7. května 1977 od 8-12 hodin.

K zápisu je nutno přinést: rod
ný list dítěte (Geburtsurkunde), 
policejní přihlášku (Meldezet
tel), na které jest uvedeno i 
jméno dítěte, domovský list- 
příslušnost (Staatsbürger
schaftsnachweis), ze kterého 
jest vidná příslušnost dítěte, 
doklad o náboženském vyznání 
a případné očkovací listy. Při 
zápisu musí být děti přítomny.

Krajanské 
novinyCENA:

Šilinků 4. -
Čs. kor. 2.50

si připomeňme jak velký básník 
Jan Neruda přivítal Svátek prá
ce:

„Věru, kdož jsme se ho doč
kali, že jsme se dožili nejpamát
nějšího 1. května lidských dějin. 
Ba snad že nejpamátněšjího dne 
těch lidských dějin vůbec!"

A v předních řadách vídeň
ských prvomájových průvodů po
chodovali a pochodují příslušní
ci naší menšiny. Nejen jako sou
druzi rakouských soudruhů, ne
jen jako příslušníci rakouské děl
nické třídy, ale i jako Češi a 
Slováci, jako menšináři, kteří se 
i na veřejnosti hlásí ke svému 
původu, ke své mateřštině a ke 
staré vlasti. Právě v době, kdy 
se v Rakousku mluví a jedná o 
právech menšin, je třeba, aby
chom dokázali, že pokroková 
česká a slovenská menšina žije, 
že usiluje o dobré vztahy mezi 
Rakouskem a Československem!

Zařaďte se proto, krajanky a 
krajané, do průvodu pokroko
vých menšinářů, za rakouskou a 
československou státní vlajku!

Do krajanského průvodu!
Do autobusů, které vás odve

zou na ústřední seřadiště na 
Schwarzenbergplatze a po 
skončení průvodu zpět do okre
sů, můžete ráno nasednout:
v 10. okrese: Wielandgasse 2 v

9,40 hodin,
v 18. okrese: Martinstrasse 92 v

8,30 hod,
v 17. okrese: roh Hernalser 

Hauptstrasse - Nesselgasse 
v 8,45 hod.,

v 16. okrese: Degengasse, roh 
Rückertgasse v 9 hod., kde je 
možnost k převleknutí do kro
jů.

Ať se stane Okružní třída opět 
svědkem demonstrace našich 
pevných svazků se starou vlas
tí, proti které se v poslední do
bě tak nehorázně štve.

Velkou cestu urazila dělnická 
třída od památného května v 
roce 1890, kdy se zmobilizovala 
v jednu armádu, pod jedním pra
porem, za jeden cíl. První máje 
jsou milníky vývoje dělnického 
hnutí, první máje jsou i dnes ob
razem solidarity a síly pracují
cích, jsou vyjádřením našich tu
žeb a cílů, jsou mohutným hla
sem pro mírové uspořádání svě
ta.

Kdo je proti rostoucí drahotě, 
proti zvyšování daní a tarifů, kdo 
je pro sociální reformu daně ze 
mzdy na úkor kapitálu, kdo je 
proti snižování reálných příjmů 
pracujícího člověka, kdo je pro 
vyšší mzdy a pense, pro politiku 
zmirňování napětí a zajištěný 
mír, kdo je pro přátelství s naší 
starou vlastí, ten se zařadí do 
průvodu pokrokových menšinářů.

v 15. okrese: Märzstrasse 88 v
9,30 hod.,

v 20. okrese: Globus, Höch- 
städtplatz 3 v 9,20 hod., kde 
se mnohou krajané převlék
nout do krojů,

v 1. okrese: Schwedenplatz v 
9,40 hod.
Pro krajany z ostatních okre

sů je sraz přímo na Schwarzen
bergplatze, v 10 hodin.

Štadlavští krajané mohou po
užít autobusů rakouských přátel, 
které odjiždějíz Wurmbrandgas- 
se 17.

PREDPLATNE NA ROK 
Rakousko: S 100. - , Českoslo
vensko Kčs 75. - , Německá spol
ková republika DM 25. - , švý 
carsko Sffr 29. -, Francie 
Fr. 37. - , Belgie Bfr. 325. - , USA 
dol. 8. - , Kanada K. dol 8. - .
P. b. b. Krseheintinzsert Wien 
Verlnrspeetamt 1»1» Wien

Telefonní člsloredakce: 52 42 14

Prvního máje
Slavnostní vážnost jako bal

dachýn visí pod klenbou nebe.
Je Svátek práce.
Tisíce květů rozkvetlo, aby 

svou něhou obestřely strohé a 
mužské oslavy práce.

Brzo ráno jdeme na střechu 
vyvěsit prapor. Stěžeň je při
pevněn na pergolu, vysoko nad 
zahradou i silnicí. Fanka s tá
tou vysoukají a upevní prapor, 
veliký a čistý. Bujný vítr uchopí 
jeho cíp a vytáhne prapor vodo
rovně. Barvy se zavlní, prapor 
bublá tiše a vesele a chvílemi s 
praskotem furiantsky zaplácá.

Ve stejné výši, se spoustou 
šepotu a s výbuchy veselých 
vtipů vlní se dva prapory na 
stožárech u vchodu na sokol
skou louku. Prapor u starostů 
se lačně a nedoslýclhaně vzpíná 
po úryvcích tohoto' hovoru.

Dole, na nízkých domech v 
závětří visí a blýskají barvami 
prapory kolem nádraží, naproti 
u Koláčka a Sochy. Se všech 
stran vláni veselých tří barev. 
Před hospodářskou školou stojí 
máj, který chasníci postavili 
chovankám hospodyňské školy. 
Z bílých a zelených stromových 
korun nad Sádkem a nad stře
chami několika statků u silnice 
třepotají se pestré fábory máji.

Potom ze všech světových 
stran, ze všech okolních vesnic 
a osad vyjdou průvody k měs
tečku a černají se v bělostných 
alejích. S kopce od lípy ladečtí, 
pod větrným mlýnem hartečtí. 
Se všech stran, z odlehlých sa
mot a osad, z Mostku, Otovic, 
Ulmanky, Petrovic, přicházejí li
dé do městečka.

Před některými razí ,si cestu 
tvrdým křišťálem májového 
vzduchu výbojná fanfára pocho
du. Některým povívá v čele pra
por nad hlavou. Buď netrpělivě 
předbíhá průvod o celou svou 
délku, buď vlaje nazpět nad řa
dou, jdoucí za jeho žerdí.

Hudba se blíží se všech stran 
a její příboj se rozbíjí o zdi 
městečka v nezřetelnou síť tónů, 
která plní vzrušením každý tichý 
kout.

V kraji je ticho.
Nevýslovné, hluboké ticho.
Tramvaje nejezdí, pole jsou 

prázdná.
Neslyšně stříbří se obilí pod 

širokou dlaní větru.
Neslyšně sněží mdlé plátky s 

(Pokračování na 2. straně)



(Pokračovaní z 1. strany) 
širokou dlaní větru, 
kvetoucích korun na bílé závěje 
u kořenů stromů.

Na přední zahrádce planou tu
lipány smyslnou výhní. Do ote
vřených rtů přijímají polibky pa
prsků a včel na chvějící se ja
zýčky blizen. Bílé a růžové hya
cinty se ostýchavě pozastavují 
nad touto nestoudnou žízní a 
zahalují sil hlavičku hustým zá- 
voljem vůně.

Vůně je všude. Vůně stoupá 
vzhůru, vůně vše obestírá. Vůně 
bere myšlenkám určitost a mění 
je v snění. Vůně fialek a hya
cintů, kvetoucích stromů. Trpká 
vůně kaštanů, vůně brázd nad 
klíčími brambory. Kyselá vůně 
houstnoucích jetelin a luk. Bah
nitá vůně rybníků.

Náš kraj, náš domov, jehož 
všechny černé, rozpukané, mo
zolné ruce slaví dnes Svátek 
práce.

Do tichého znění zaletí náhle 
tlumené volání, potlesk, řečník 
domluvil. Hudba zahraje hymnu. 
Potom se průvody vracejí domů.

Náhle však se člověku zdá, že 
vidí jiný průvod ploužit se v je
jích šlépějích. Průvod neza
městnaných s rudou ranou řvou
cího hladu na opasku, kteří by 
také chtěli oslavit práci pilnýma 
rukama. Ale kde je ta práce pro 
ně,, když mlčí stroje, vyhasly 
kotle a zastavily se klece? Když 
organizace tohoto světového 
řádu nemůže uprostřed technic
kých zázraků, uprostřed nadbyt
ku hodnot zaměstnat lidi a nasy
tit je, naplnit je radostí z dělné
ho života, aby všichni mohli ra
dostně, hrdě a šťastně oslavo
vat práci, která by živila všech
ny?

Jarmila Glazarová 
(Roky v kruhu, 1936)

Májové oslavy
K ozdobám prvomájových prů

vodů ve Vídni ipatří naší krajané 
v národních krojích. V sekreta
riátě SCS jsou připraveny krásné 
kroje jak pro naše krajanky tak 
pro krajany i pro děti, aby náš 
menšinový průvod byl opět stře
dem pozornosti.

KROJE si můžete vypůjčit od 
pondělí 25. dubna do patku 29. 
dubna od 8._do 16. hodin v sek
retariátě SCS I. Drachengasse 
3/12. (Máme kroje pro všechny 
velikosti.)

PRVNÍHO KVĚTNA se sejdeme 
na ústředním seřadišti na 
Schwarzenbergplatze v 10.15 
hod. Účastníky z hlavních okresů 
dovezeme autobusy do středu 
města a po průvodu domů.

To neprospívá dobrým sousedským vztahům
Není tomu tak dávno, co se 

rakouská demokratická veřej
nost ohradila proti sériím v bul
várním deníku Kronen Zeitung, 
ze kterých vanuly sympatie pro 
válečné zločince třetí říše, od
souzené po druhé světové válce 
v Norimberku a zaznívaly proti
židovské tóny. A nyní zazněly 
tóny protičeskoslovenské, proti
české, v souvislosti s chysta
ným srazem sudetoněmeckých 
landsmanšaftů ve Vidní, proti 
kterému se oprávněně ozývají 
hlasy z naší rodné vlasti. 
Ale bez ohledu na to se domní
váme, že i my, vídeňští Češi a 
Slováci, máme k této vážné vě
ci co říci.

Nikdo není proti tomu, aby se 
třeba i ve Vídni setkali přísluš
níci rodin, pocházející z bývalé
ho tok zvaného sudetskélho úze
mí. Aby se třeba setkali děti s 
rodiči či vnuci s prarodiči. Je
nomže každého sudetoněmecké- 
ho srazu bylo až dosud politic
ky zneužito ke štvanicím a re- 
vanšistickým útokům proti Čes
koslovensku. A že se tak má stát 
znovu o svatodušních svátcích v 
hlavním městě neutrálního Ra
kouska, svědčí např. aktivita 
mluvčího landsmanšaftů, bývalé
ho nacisty a dnes poslance 
Bundestagu pana Bechera, sta
rého funkcionáře Henleinovy 
strany. Známy jsou výroky toho
to revanšisty, že Českosloven
sko bude rozdrceno spíše podru
hé, než aby se Karlsbad jmeno
val navždy Karlovy Vary.

Pan Becher na otázku, proč 
příští sudetoněmecký den má 
být v Rakousku, odpověděl, že 
důvodem je snaha „dát tomuto 
shromáždění mezinárodní ráz." 
Pon Beclher už loni jezdil po zá
padní Evropě, byl v Latinské 
Americe a v létě v USA. Všude 
agitoval pro tzv. sudetoněmec- 
kou petici s revanšistickými po- 
žodavky. A usiloval i o to, aby 
o petici bylo jednáno na zase
dání Organizace spojených ná
rodů. Ale zde neuspěl.

Bude se snažit z Vídně oživit 
věc, která byla jednou provždy 
vyřízena. Opět uslyšíme, že vy
sídlení Němců z Československa 
v r. 1945 bylo nespravedlivé a 
protiprávní, uslyšíme řeči o „prá
vu na vlast" spojené s revanšis
tickými územními i hospodářský
mi požadavky. Přitom vysídlení 
bylo provedeno na základě pos- 
tupimské dohody, podepsané 
všemi vítěznými mocnostmi.

V Kronen Zeitungu pan Rei
mann podle smyslu píše o tom, 
že čs. politici byli hlavními hro
baři monarchie a proto, že Če
choslováci všemi způsoby su- 
detským Němcům odpírali v 1. 
republice dát rovnoprávnost, je 
tím vlastně vehnali do náruče 
Hitlerovi. Uvádí dále, že ze 

všech nacisty obsazených zemí 
byl v ČSSR nejmenší odboj a 
velká kolaborace. Ale potom, po 
porážce Hitlera prý začali běs
nit, vraždit a vyhnali tři miliony 
Němců a ukradli jejich majetek. 
UČIT SE jZ DĚJIN

Stačí zalistovat v historických 
análech, abychom uvedli vše na 
pravou míru. Celá řada našich 
menšínářů má příbuzné v česko
slovenském pohraničí, kteří tam 
žijí mndho desítek let a mohou 
podat svědectví o této otázce.

Vznik Československa byl vý
sledkem staletého boje českého 
a slovenského lidu o uplatnění 
přirozeného a historického prá
va na vlastní stát. Byl výsled
kem národní a demokratické re
voluce. Národní revoluce proto, 
že politická moc přešla do rokou 
Čechů a Slováků a demokratic
ká tím, že došlo konečně k roz
bití monarchistického Rakousko- 
Uheľska s jeho feudálními po
zůstatky.

Je známo, že v prvé době po 
28. říjnu 1918 si Němci v pohra
ničí počínali tak, jako by se za
řizovali na svůj život odděleně 
od českých oblastí. V té době 
se mluvilo o „Deutsch-Böhmen", 
tak jako se mluvilo o „Deutsch- 
Österreich". Byly tu snahy o to, 
aby se z trosek rakousko-uher- 
ské říše zdvihly územní oblasti, 
cítily se samostatnými a připojo
valy se k německé říši. Ve Vidní 
např. Národní shromáždění ra
kouských zástupců nejprve od
hlasovalo Připojení německých 
zemí Rakouska k Německu a 
teprve tehdy, když se zdvihlo 
revoluční demokratické hnutí, 
byla 11. listopadu 1918 vyhláše
na Spolková republika Rakouská. 
Také v čs. pohraničí se ustavil 
„Landtag" jako shromáždění zá
stupců „Deutsch-Böhmen".
Když čs. vojsko vstupovalo do 
pohraničního území, aby 
uskutečnilo svrchovanost ČSR 
až do hranic, došlo k různým in
cidentům, protože něměčtí na
cionál isté nechtěli suverenitu 
ČSR uznat. Ale snahy o připoje
ní k Rakousku nebo Německu 
nenašly podporu širokých vrstev 
pohraničního obyvatelstva.
MENŠINOVÁ PRÁVA

Co se týče národnostních a 
menšinových práv, měli jich to
lik, jak tehdy snad jiné menšiny 
nikde na světě: Až na monopol 
státní moci podrželi vše, co už 
měli za Rakousko-Uherska: 
vlastní německou universitu, dvě 
německé technické vysoké ško
ly, širokou síť obecných, střed
ních a odborných škol. Měli dále 
své kulturní organizace, divadla, 
tělocvičné a sportovní spolky. 
Od poloviny dvacátých let byli 
ve vládě zastoupeni několika 
ministry, což jim zaručovalo ne
jen spolurozhodování ve vnitro

politických a hospodářských 
otázkách, ale i dílčí podíl na 
správě státu včetně armády. Ža
lování na násilnou čechizaci 
postrádala jakéhokoli podkla
du.

Z historie víme, že po staletí 
se musela naše rodná vlast stra
chovat o svojí existenci, o svůj 
život, jsouc tištěna v celém svém 
okolí nepřátelskými silami. Kdy
koli se německý imperialismus 
dal na výboj, byl při jeho prvých 
krocích vždy rozdupáván botami 
německých militaristů náš český 
národ. Český národ, hájící od 
věků svoji domovinu na místě, 
kde se jako národ zrodil, se 
ocitl v důsledku německých vý
bojů v plném obklíčení a mohl 
být v tomto obklíčení dušen a 
zadušen. Ukázalo se to znovu 
nejstrašlivěji za výbojů hitlerov- 
skelho Německa.

A je historickou skutečností, 
že velká část sudetských Němců 
pomáhala Hitlerovi rozbíjet a ni
čit (vzpomínáte, jak křičeli, 
„Wir wollen heim ins Reichl") 
československý stát.

Vyvrcholením celého vývoje 
pak byl potupný Mnichov, kdy 
západní mocnosti zaprodaly 
Československo Hitlerovi, kdy 
Chamberlain po setkání s Hitle
rem prohlásil, že k vůli českoslo
venské otázce (odstoupení su
detských území) do války ne
půjde. Podobně se ozvala Fran
cie a 29. září 1938 došlo k mni
chovské konferenci.

Naše rodná vlast byla okles
těna o české a moravské poh
raničí, které připadlo Německu, 
Těšínsko Polsku, část jižního a 
východního Slovenska Maďar
sku. Statisíce Čechů a Slováků, 
kteří bydleli v obsazeném úze
mí, byli vydání na pospas fašis
tickému teroru, CSR ztratila ví
ce než třetinu svého území a 
obyvatelstva a 40 procent veš
kerého průmyslu.

Pan Reimann by měl navští
vit Mauthausen, aby se trochu 
poučil o českoslovesnkém odbo
ji, který vedl k tomu, že v na
cistických koncentračních tá
borech zahynulo 300.000 čs. ob
čanů, že 600.000 čs. občanů by
lo nahnáno do říše na nucené 
práce, že byly srovnány se zemí 
Lidice a Ležáky, že němečtí „lo
kálpatrioti“ si považovali za 
čest, aby i v jejich městě byly 
provedeny popravy zatčených * 
československých odbojářů. Kat 
čs. národa K. H. Frank uznačil 
počet měsíčně popravených čs. 
vlastenců počtem sto měsíčně, 
kterýžto počet se s rostoucím 
odbojem v posledních letech 
války ještě zvýšil.

Nikdo nemá nic proti prostým 
občanům, pocházejícím z býva
lého sudetského území, ale vše 
(Pokračování na 6. straně)



V sobolu 7. květnu udíme v Mauthausenu pomníku obětí fašismu
Mauthausen, koncentrační tá

bor třetíto stupně, leží v Horním 
Rakousku asi třicet kilometrů od 
Lince po toku Dunaje na nízkém 
pahorku, který je žulovým vý
běžkem šumavského masivu. 
Od jeho brány se otvírá pře
krásné panorama Hornorakouské 
nížiny na jihu zavřené několika 
řadami táhlých pohoří stále se 
zvyšujících, které vrcholí Dach- 
steinem a ostrými vrcholy Salz
burských Alp.

Šťavnatá zeleň luk a lesíků 
přechází v tmavěmodrá zales
něná pohoří. Jako kamenná 
hradba rýsují se na horizontu 
strmé, nafialovělé velehory s 
třpytným stříbrem věčného sně
hu. V tomto líbezném kraji byl 
založen dne 8. srpna 1938 Ver
nichtungslager Mauthausen.

Byl to úděsný pohled za let
ních večerů, když se na široký 
úval Dunaje pomalu snášela noc. 
Jasné barvy tmavěly, vysoké ští
ty Alp svítily v dálce odleskem 
červánků. Na hlubokám modrém 
nebi se chvěl úzký šedý pásek 
kouře, stoupající z plamenů, 
které tančily nad krematoriem 
koncentráku. Kouř čpěl spále
ným masem a mísil se s pachem 
nakrouhané řípy, vycházejícím z 
oken kuchyně.

Byly to chvíle úzkosti, které 
nezapomene nikdo z těch, kteří 
to přežili.

Nikdo z nás nejel do toho 
pekla s valnou představou o 
vlastní budoucnosti. Gestapátíký 
komisař se loučil s jedovatým 
úsměškem na rtech: „Du kannst 
noch was erleben," Však si ješ
tě něco užiješ. Esesáci doprová
zející náš transport jednoznačně 
mluvili o „Himmelfahrt", cestě 
do nebe.

Líbeznost okolí stala se jen 
dalším ztížením trestu.

Mauthausen je malé, staroby
lé městečko s gotickým koste
lem a starou rozhlehlou budovou 
mýtnice, podle níž také místo 
dostalo své jméno. Ve středo
věku tudy vedla slavná „solná 
cesta", spojující rakouské solné 
doly se Střední Evropu. V minu
lém století byla vybudována že
leznice, spojující České Budějo
vice se Steyerem, Eisenerzem a 
Bruckem nad Murou. Prochází 
Mauthausenem a přetíná Dunaj 
dlouhým železným mostem. Za 
první světové války byl v Maut
hausenu vybudován velký zaja
tecký tábor pro Rusy. Zajatci 
pracovali ponejvíce v blízkých 
žulových lomech, z nichž největ
ší a nejlépe vybavený náležel ví
deňské obci. Odtud jeho jméno: 
„Wiener Graben."

V míru měl Mauthausen sotva 
sedmnáct set obyvatel, kteří 
stěží našli obživu v zemědělství 
a lomech. Pdkojně živořící měs
tečko bez průmyslu sotva by se 

kdy dostalo do dějin, nebýt kon
centračního tábora.

Od mauthausenského nádraží 
podél Dunaje směrem na Linec 
vede městečkem silnice. Asi je
den kilometr za posledním dom
kem je křižovatka, kde stával za 
války sloup s plastic, ukazatelem 
směru. Byl to mělký dřevěný re
lief s postavami čtyř vězňů, 
jdoucích směrem ke koncentrá
ku. Zloděj z povolání, cikán jako 
představitel asociálních elemen
tů, Žid a politický vězeň.

Zde odbočovala silnice, ve
doucí úzkým údolím do žulového 
lomu a do koncentračního tábo
ra. Po jedné straně silnice stojí 
dvojdomky, které postavili pro 
rodiny esesáckých poddůstojní
ků, při druhé straně je tucet vil 
v zahradách, v nichž bydlili ve
litelé tábora.

Před soutěskou do lomu se sil
nice rozděluje a její pravé ra
meno stoupá prudkou serpenti
nou k zemědělské usedlosti 
„Frellerhof". Sem také ústí polní 
cesta, kudy přicházely Pěší 
transporty vězňů od městečka. 
Nejednou bývala lemována 
mrtvolami lidí, kteří do koncen
tráku nedošli. Hned za hospo
dářským stavením byla závora 
s malou dřevěnou strážnicí, kde 
začínal vlastní prostor tábora.

Po levé straně silnice byla ve 
svahu vyrovnána velká plošina 
„Sportplatz" q fotbalovým hřiš
těm pro esesáky. Vedle stálo 
dvanáct dřevěných koňských 
stájí, ohraničených ostnatým 
drátem. V těchto stájích byla tá
borová nemocnice pro deset ti
síc pacientů. Byl to smutně 
proslulý „Russenlage."

Pa pravé straně silnice byly 
dřevěné baráky esesáckých ka
sáren, dále zbrojnice, stavební 
úřad a lékárna.

Silnici přehradila dlouhá, více 
než deset metrů vysoká zeď tá
bora se čtvercovými věžičkami 
hlídek. Před ní stojí velký dvůr

A v Linzi oslavíme maminky
Po prohlídce Mauthausenu se 

rozjedeme za našimi lineckými 
přáteli, abychom s nimi společně 
oslavili Den matek a potěšili při 
muzice. Každý, kdo jednou v Lin
ci byl a měl příležitost, poznat 
naše tamější menšináře, ví o je
jich velké a obětavé krajanské 
prácí, která si zasluhuje nejvyš- 
šího uznání.

Zveme proto každého krajana 
k účasti na našem zájezdu do 
Mauthausenu a do Lince. A zej
ména naše krajanky-maminky, 
kterým naše menšina hodně 
vděčí. Synové a dcery, umožněte 
svým rodičům, svým maminkám 
tento jednodenní záiezd.

Vezmeme s sebou muziku, aby 
nám vyhrávala do zpěvu i k tan- 

s garážemi, masivní žulová stav
ba, zakončená táhlým barákem 
velitelství tábora.

Do tábora věžnů jde se po sil
nici, která obchází nad Russen- 
lagrem a lomem čtvrtinu kopce, 
a pák stoupá mezi dřevěnými 
baráky esesáckých kuchyní, 
skladišť, pošty, táborové správy 
a esesácké nemocnice k široké 
bráně, chráněné z obou stran 
nízkými čtvercovými věžemi.

V ose brány je táborové ná
městí, „apelplatz", vroubené po 
pravé straně hospodářskými bu
dovami, prádelnou, kuchyní, dá
le táborovým vězením - bunk
rem - , § katovnou, pitevnou a 
krematoriem. Za nimi je malá 
proluka, kde byla v podzemí ply
nová komora a nové kremato
rium. Zděná budova nové ne
mocnice vězňů zakončuje tuto 
stranu náměstí.

Na protější straně stojí tři řa
dy dřevěných baráků pro vězně, 
bloky číslo 1-15. V prvním ba
ráku byla písárna věžnů, bördel 
s tuctem ženštin a ševcovská 
dílna. Na druhém bloku vždy ži
li prominentní vězňové. Na pá
tém bloku byla ambulantní oše
třovna a ve druhé půlce smutně 
známá karanténa židů.

V prvníoh letech mauthausen
ského koncentráku se konaly 
apely v prostoru mezi bránou a 
první řadou bloků, až do té do
by, než zde byla postavena 
„Česká zeď", ohraničující tuto 
stranu tábora. Z ostatních „vol
ných" bloků tábora stojí za 
zmínku ještě třináctý blok, 
známž „český", kde v roce 1942 
vyvrcholila persekuce proti čes
kým vězňům.

Za prvními řadami bloků byl 
plot z ostatného drátu s elek
trickým proudem. Další řada blo
ků, 16 - 20, byla oddělena od 
tábora. Byly to dva bloky karan
ténní, a dva bloky, označované 
jako „Zajatecký tábor Rusů.“ 
Poslední blok v řadě byl od os- 

ci, tak jak slaví 9. máj v CSSR.
V celkové ceně S 250. - je 

jízda pohodlnými autobusy do 
Mauthausenu (až do tábora), 
prohlídka koncentráku - krajan 
Měřinský, který mauthausenské 
peklo přežil - bude naším zas
věceným průvodcem; z Maut
hausenu odjezd do Lince, kde ve 
Sportkasinu poobědváme a po
tom ve velkém sále, kde se naší 
linečtí krajané scházejí,asi do 18 
hodin budeme slavit naše ma
minky, besedovat a tancovat. 
Potom nastoupíme jizdu zpět do 
Vídně.

Odjezd výpravy v 7.30 hodin 
od Západního nádraží (West- 
bahnhof) parkoviště na straně k 
Fe Iberstrasse, sdbota 7. máje. 

tatních isolován ještě vysokou 
zdí. Tady byla hladomorna, lik
vidační blok „Akce K.", chráně
ný dvěma hlídkovými věžemi s 
kulomety. V tomto dvacátém 
bloku byli ubíjeni vězňové, kteří 
nebyli vedeni ve stavech tábora. 
Třebaže v naprosté isolaci, tito 
odsouzenci na smrt se v únoru 
1945 vzbouřili. Jejich hrdinský 
čin patří mezi nejodvážnější, 
které vězňové v nacistických 
koncentrácích dokázali.

Také další řada bloků byla od
dělena od tábora zdí a tvořila 
tak zvaný druhý tábor. Táborové 
náměstí bylo zakončeno zdí, za 
kterou byl třetí tábor, zváný též 
„likvidační". V tomto táboře se 
esesáci v dubnu 1945 pokoušeli 
likvidovat nemocné otrávenou 
kávou.

Protože kapacita koncentráku 
nestačila přílivu nováčků, byl na 
podzim 1944 zřízen z cirkuso
vých stanů nouzový tábor, a poz
ději ještě další v lomu, v býva
lých továrních halách zbrojovky.

V den osvobození byly v tá
boře celkem třicet tři bloky věz
ňů, čtrnáct cirkusových stanů v 
Zeltlageru, pět továrních hal 
ženského tábora v lomu, dva
náct baráků sloužiících jako ne
mocnice, dvě stavby vězení, čty
řicet jedna budov esesáckých 
kasáren, dílen a správy tábora. 
Celková délka zdí činila více 
než čtyři kilometry, kubatura 
zdivá více než 40.000 krychlo
vých metrů, bylo provedeno ví
ce než dvě stě tisíc kubických 
metrů terénních přesunů zemin!

* * *
Podle záznamů bylo v Maut

hausenu ubito celkem 122.767 
lidí. Bylo však imnoho těch, kte
ří neprošli záznamem táborové 
kanceláře. Celkový počet obětí 
Mauthausenu se odhaduje stříz
livě na 200.000 lidí. I tak to zna
mená, že ze tří lidí, kteří vstou
pili na půdu Mauthausenu, byli 
dva ubiti. Teprve když si vědo- 
míme, že v Mauthausenu nešlo 
většinou o hromané vraždění, 
ale o ubíjení desetisíců jednotli
vě,pak se nám teprve ukáže ten
to koncentrák v pravém světle. 
(Z knihy V, Berdycha „Maut

hausen“.)
Uctěním památky protifašistic

kých bojovníků, mezi nimiž bylo 
mnoho příslušníků naší menšiny, 
vzpomeneme zároveň českoslo
venského státního svátku. Vždyť 
všichni ti, kteří byli v Mauthau
senu, bojovali za svobodu Ra
kouska a naší staré vlasti, proti 
největšímu zlu - fašismu, který 
9. ikvětna, v den osvobození Pra
hy sovětskou armádou, v den 
skončení druhé světové války, 
byl poražen.



Krajanskú pomlázka ve staré vlasti
Staré české prísloví nám pra

ví: Tmavé vánoce - bílé veliko
noce. Toto prísloví se nám až 
moc doslovné splnilo. Už v ran
ních hodinách na pravou Bílou 
sobotu velikonoční, sjížděli se 
krajané ze všech konců Vídně na 
místo odjezdu ke Globusu ve 20. 
ökr., aby strávili tři ikrásné dny 
ve staré vlasti. Tento opravdu 
zdařilý zájezd nám umožnily 
Krajanské noviny v čele s ve
doucí naší výpravy krajankou 
Štefinkou Šulákovou.

A nebyl to jen tak obyčejný 
zájezd, který jsme srdečně pro
žili jako jedna rodina. Musím 
pochválit dochvilnost všech 
účastníků, takže jsme již před 7. 
hodinou vyrazili na cestu k hra
nicím. I ta zachmuřená obloha 
nám prřála. Neúprosný studený 
déšť nás doprovázel Vídní, ale 
pdk se příroda s námi usmířila 
v podobě lehkého sněžení. Pro
jížděli jsme bílou krajinou jako 
v pohádce, tváře těch, kteří se 
doposud mračili, se rozjasnily a 
ani jsme se nenadáli a byli jsme 
na hranicích. K velkému překva
pení a spokojenosti nás všech 
se celní formality uskutečnily 
bez velkého zpoždění, zásluhou 
organizace manželů Sulákových. 
(Pozn. pisatele: Krajan Sulák 
nás očekával už na hranicích).O 
jedenácté hodině skončili jsme 
naši pouť bez nehody v hotelu 
Morava, kde byla naše česká 
kolonie po dobu svého pobytu v 
Brně ubytována. Doposud šlo 
všechno jako na drátě. Jako náš 
vedoucí po dobu pobytu nám 
byl přidělen pan doktor Chalupa, 
který se staral o organizaci a 
potřeby celé výpravy. A zase 
to staré přísloví: Kam nemůže 
čert - tam nastrčí káču. U nás 
to byl pan doktor. A hned tu byl 
první „malér“. Když se rozdávaly 
„peřiny", tak zůstali naši vedou
cí a Jarka Brožák bez pokojů a 
to až do pozdního odpoledne. 
Ale nic ve zlém. Pan doktor byl 
jinak velmi úslužný a starostlivý. 
Večer byl určen divadlu a těm, 
kdo holdují dobrému vínku. Část 
výpravy zhlédla v Divadle bratří 
Mrštřků premiéru Dürenmattovy 
hry Novokřtěnci a část měla 
„premiéru" ve vinárně hotelu 
Slovan.

V neděli dopoledne byla pro
cházka Brnem, škoda, že nám 
počasí nepřálo; déšť, zima, chu
melení. Po dobrém obědě a 
chvilce odpočinku byl odjezd k 
dalšímu vrcholu zájezdu, do 
Krásenska na vepřové hody s 
pomlázkovou zábavou. Krásen- 
sko leží v klínu Drahanské vyso
činy. Snad každý člověk má 
někde své oblíbené místečko, 

svůj kraj a je ochoten přísahat, 
že nikde jinde není tak hezky 
jako tom.

Jedním z nejkrásnějších kou
tů Moravy je okolí Blanska a 
Macochy. Kde jinde naleznete 
tolik krásy, jako právě zde. Proj
děte se kolem Macochy,zahalené 
smutnou pověstí, zaposlouchejte 
se do šumění stromů na hrázích 
a to vám bude stačit, abyste 
jednou provždy propadli kouzlu 
tohoto kraje. A to nemluvím o 
nádherných lesích a vesničkách 
v místech, která se zapsala do 
historie českého národa, o pros
tých pohostinných lidech ... 
Ale raději přestanu být melan
cholický. Jsem přesvědčen, že 
mnohý z vás už tento kraj zná a 
viděl. A tímto krajem, ponoře
ným do zimního hávu jsme pro
jížděli, přes poutní místo Křtiny 
až jsme stanuli v útulné 
vesničce Kráisensko. Tom v hos
podě Na rychtě byly pro nás při
praveny vepřové hody, zábava s 
hudbou a tancem. Přivítali nás 
naši hostitelé - hudba svižným 
pochodem - o krásně upravené 
stoly s pravými moravskými ko
láči. A jak již to o vepřových 
hodech bývá, o jidlo a pití není 
nouze. K tom je ovšem zapotřebí 
velká chuť k jídlu a žízeň. A my 
měli obojí. Tak jsme začli s tla
čenkou, později s jitrnicemi a je
lity a až nám trochu slehlo pak 
ovarová a jelitová polévka a 
vepřové s moravským zelím. - 
A hudba přitom pěkně hrála o 
nám bylo přitom všem nadmíru 
dobře.

Byla slyšet jen slova chvály a 
jako důkaz toho, že nám všem 
chutnalo, byl ten, že se všechno 
snědlo. Při dobré náladě, hudbě 
a tanci uběhl nám tento oprav

Slovan byl v Bratislavě
Na velikonoční sobotu se při 

sněhové vánici vydala výprava 
Slovana s dvěma mužstvy, pří
vrženci a jako vzácni hosté řa
da krajanů, kteří se Slovanem 
jezdí na rekreační akce do ČSSR 
celkém šedesát osob na cestu 
do Bratislavy. Zájezd se konal 
pod patronancí SŮV ČSTV a Ra
pidu Bratislava.

Ubytování bylo ve velmi pěk
ném hotelu Rapidu Bratislava. V 
sobotu večer byla naše výprava 
pozvána na přátelskou besedu k 
“Františkánům,,. Při dobrém jíd
le a dobrém vínečku, tempera
mentní muzice a dobré náladě 
měl tento večírek krásný prů
běh.

V neděli dopoledne proběhla 
obě přátelská utkání v kopané 
mezi Slovanem a Rapidem, která 
jak píšeme na jiné straně, skon
čila nerozhodnými výsledky. Po 
obědě se jelo autobusem na Zo- 

du zdařilý podnik, jako voda. 
Nutno ocenit výbornou přípravu 
našich hostitelů a neméně vel
kou oběť manželů Šulákových. 
Do rámečku těm pár jedincům, 
kteří chodí už v 8 hodin do pos
tele, bych radil, aby podruhé 
zůstali raději doma a nekazili 
náladu těm druhým. To se týče 
tohoto podniku i zastavení na 
letošním. O desáté jsme se roz
loučili s našimi hostiteli a hud
bou, poděkovali za vřelé přijetí 
a odjížděli zpět do Brna.

V pondělí byla okružní jízda 
městem a na Vranovskou pře
hradu. O půl třetí jsme se roz
loučili s- Brnem, pak ještě malé 
zastavení na letošním v Guten- 
brunnu a bez nehody jsme se 
vrátili do Vídně.

Je jistě ještě mnoho o čem 
bych s vámi, milí čtenáři, mohl 
hovořit, na co vás upozornit, aby 
obraz vaší staré vlasti byl celý, 
úplný a pravdivý. Vím, že by to 
nebylo vždy tak lehké. Mnohým 
z vás třeba nebude už do
přáno příště navštívit zemi svých 
otců. Mezi námi je dávné pouto, 
které nemůže rušit ani život v ji
ných podmínkách ani zlobná 
slova našich nepřátel. Patříme 
jednou k sobě, jednou provždy, 
jako děti jedné matky, jejíž 
srdce bije stejným rytmem, pro 
naši krásnou vlast.

Co říci závěrem o této návště
vě ve vlasti. Snad ještě to, že 
jsme získali nové přátele a ne
pochybují o tom, že si každý na 
tento zájezd rád vzpomene. 
Za vzornou organizaci vyslovu
jeme celému vedení upřímný 
dík.

Nashledanou - příště.
Ada Myška

chovu chatu, kde mohli členi 
výpravy se projít v krásném 
lesnatém prostředí anebo se po
silnit ve zbojnické chatě. Potom 
se pokračovalo v jízdě do koli
by v Limbachu. Bylo to nejpří
jemnější překvapení zejména pro 
ty Slovaňáky, kteří zde byli 
poprvé.

Funkcionáři Rapidu náš po
byt výborně zorganizovali. Celá 
koliba byla k dispozici vídeň
ským hostům. Už při vchodu do 
koliby vítala cikánská cimbá- 
lovka naši výpravu. Výborná ve
čeře a dobré vínečko jakož ta
nec přispěly k tomu, že všichni 
se cítili dobře a těžko se loučili 
s tímto krásným, veselým a 
svérázným prostředím. Před od
jezdem předseda krajan Šafr po
děkoval hostitelům za umožnění 
tchoto krásného zájezdu s jeho 
bohatým programem. Poděkoval 
také kuchařkám i servírkám a 

samozřejmě muzikantům, kteří 
se starali o blaho i potěšení 
hostů z Vídně. Předal jim jako 
uznání za jejich péči malé osob
ní dárky.

V pondělí dopoledne navštívi
la naše výprava bratislavský 
hrad a pokochala se krásným 
rozhledem z jeho bašt na Bra
tislavu i do Rakouska. Po obědě 
nastoupila výprava cestu domů. 
Každý účastník tohoto zájezdu 
měl jen jedno přání: aby se po
dobný zájezd opět brzy uskuteč
nil. - a. r.
XX. OKRES

V klubovně tiskárny Globus 
se 2. dubna sešli naši krajané 
ze 20. a okolních okresů k člen
ské schůzi SČS. Přesto, že bylo 
špatné počasí, dostavil se hoj
ný počet krajanů.

Předseda odbočky krajan 
Švec schůzi zahájil a srdečně 
pozdravil přítomné krajany, též 
našeho předsedu krajana Bro- 
žáka, který se dostavil jako re
ferent. Po navržení programu 
dnešní schůze upozornil kr. 
Švec na další podniky Sdružení. 
V první řadě je to několik zájez
dů; jsou to ty tradiční, jako ve
likonoční a letní o prázdnináci a 
potom zájezd k našim krajanům 
do Linze v rámci oslav čs. 
státního svátku a uctění památ
ky obětí fašismu v Mauthausenu.

Poté se ujal slova referent, 
který zhodnotil průběh uplynu
lých akcí a podniků. Potom ho
vořil o významu 1. máje a vy
zval přítomné k hojné účasti v 
krajanském průvodu a upozornil, 
že máme dostatek krojů k dispo
zici.

Po zakončení schůze promítl 
předseda odbočky přítomným 
pěkný barevný film, který se 
všem velice líbil. O posilnění se 
staraly krajanky Švecová a Kai- 
serová.

Krajané poseděli po skončení 
filmu až do pozdních hodin ve
černích.
SOKOL VÍDEŇ X 
pořádá v sobotu 23. dubna v 19 
hodin v klubovně sokolovny X. 
Ettenreichgasse 25 - 27 řádnou 
valnou hromadu.
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BLAHOPŘEJEME 
oooo<>o<>o<><xxxx><x><x><>c><>e 
k narozeninám čtenářům našeho 
časopisu a členům Sdružení, kte
ří je v těcho dnech slaví a jme
novitě ještě

v 16. okr. krajankám Františce 
Boaderové, Rosalii Talasové a 
krajanu Romanu Weberovi,

v 17. okr. krajance Marii Očás- 
kové a krajanu Františku Juříč- 
kovi,

v 18. okr. krajance Miladě 
Hirsové,

ve 2. 20. 21. 22. okr. krajan
kám Rudolfě Bohmové, Emilii Pe- 
lanové, Antonii Sobotkové a 
Marii Prekové.



Čs. výstavo v Linzi
Ve čtvrtek 21. dubna se koná 

v Linzi vernisáž výstavy o čes
koslovenských lázních pod záš
titou velvyslance ČSSR dr. Karla 
Komárka a generálního ředitele 
VÖEST dr. Kollera. Zahájení té
to výstavy budou přítomní též 
představitelé našich hornora- 
kouských krajanů.

V GALERII ZB (Zentralbuch- 
handlung) ukazuje redaktor 
Bruno Furch (viděli a slyšeli jste 
ho v nedávné diskusi o situaci 
ve Španělsku) výstavu pod hes
lem „Malířské a kreslířské im
prese". Jsou to obrazy a kresby, 
úzce související se životem a 
povoláním autora. Jsou tu práce 
z koncentračních táborů, ze špa
nělské občanské války, z cest 
Sovětským svazem. Kubou. Por
tugalskem. Výstava je otevřena 
do 30. dubna od pondělka do 
patku mezi 9. a 18. hodinou a v 
sobotu od 9. do 12. hodin. Gale
rie je v 1. okrese, Schulerstrasse 
1-3, na rohu Štěpánského ná
městí.
VARŠAVSKÝ PLAC ZÁMKOVÝ 
se změnil v jedno velké stave
niště. Aby výrazněji vyniikla 
monumentální budova zámku, 
bude amfiteatrálně snížen 
povrch náměstí zhruba o 
60 - 100 cm.

PAŇSTWOWY INSTYTUT 
WYDAWNICZY vydává Haško
vy Osudy dobrého vojáka Švej
ka v masové „kapesní sérii 
PIW" nákladem 100 tisic výti
sků. Celkový poválečný náklad 
tohoto románu dosáhl téměř půl 
miliónu exemplárů.

K1. máji 1919
KAREL NOVÝ
Náš mladý, socialistický máji! 
Plameni skvělý, písni prudká, 
dne lásky nesmírné a vzdoru 
a pomsty lidu trpícího, 
první květne, buď zdráv! 
Mladiství synové a dcery, 
nejmladší lidský rod 
tě vítá s úsměvem na rtech, 
s hořícím srdcem!
Vyšli jsme z černých hnízd a 
doupat, 
z dýmových dolů, ze řvoucích 
fabrik,
pro zlato slunce, pro hvězd záři, 
pro tvou mízu a pro tvou sílu, 
pro svůj život a jeho práva, 
pro krásu svých snů, 
pro spravedlnost.
Vznešený květne, osvoboditeli, 
požehnej naše naděje a víru, 
požehnej naše mladé paže, 
by mohly svrhnout poslední trůn 
násilí, falše, zrady, 
kapitalismus, 
a pak se spojit 
s pažemi bratří, sester 
v, jediný mladý řetěz štěstí 
přes celý svět!

KULTURA
V

Sudety a Karel Čapek
O důsledcích Mnichova, o no

vých hranicích, které měly od
povídat území, obývaném 
Němci, píše náš velký spisova
tel Karel Čapek v Lidových no
vinách z 14. 10. 1938 pod titu
lem STUDÁNKA:

Čtu a nemohu věřit svým 
očím: Malé Svatonovice byly 
obsazeny německým okupačním 
vojskem. Malé Svatonovice, mo
je rodiště. Malé Svatonovice, 
kterým tamní lid říká Studánka, 
podle zázračného pramene Pa
nenky Marie Svatoňovické. Po
slyšte, vždyť tam nikdy nebylo 
jediného usedlého Němce, kro
mě pana markšajtra nebo ober- 
štajgra, když ho na tamní uhel
ný důl kdysi dosadil náchodský 
kníže pán. Vždyť je to kout nej- 
češtější z českých; hned vedle 
je Rytně, kde bývali selští rebe- 
lanti, kousek dál Babiččino 
údolí, tamhle za rohem Jiráskův 
Hronov; je to kraj českých haví
řů a tkalců, balcaráků a me
diánů. Teprve tamhle za Zaltma- 
nem, za Jestřebími horami, za 
Brendami, jak se postaru říkalo, 
tamhle k Markousovicům a Sed-

Karajanův velikonoční festival
Vedle již tradičního slavného 

letního festivalu v Solnohradě 
má své pevné místo i velikonoč
ní festival, založený a řízený 
světoznámým dirigentem Her- 
bertem Karajanem. Na progra
mu letošních velikonočních 
svátků byla šestá symfonie Gu
stava Mahlera, Bachovy Matěj
ské pašije a Verdiho, Trubadour, 
kde dirigent byl zároveň insce
nátorom této opery. Berlínští fil- 
harmonici, jejichž šéfdirigentem 
Karajan je, se za jeho vedení 
vypracovali ve vynikající symfo
nické těleso, které již řadu let 
patří k předním světovým or

Rubensovy kresby
Dějiny umění zaznamenávají 

řadu jmen, při jejichž studiu 
jsme naplněni úctou a obdivem 
nad mnohostranností, rozsahem 
a bohatstvím jejich životního 
běhu nebo jimi vytvořeného díla.

Peter Paul Rubens je však po
stavou zcela osamocenou a je
dinečnou v rozpětí a plnosti 
obou těchto složek. Jestliže 
šíři jeho zájmů, styků a veřejné 
činnosti, hloubku jeho vzdělání, 
vědomostí q uměleckého půso
bení i intensitu a náplň života 
ryze osobního měříme šedesá
ti třemi lety, která prožil, úžas- 

loňovu sedí Němeci. Tam už je 
to tak čistě německé jako tady 
čistě a do dřeně kosti české. 
Ty dva národy se tam nikdy ne- 
mísily, ale také nehaštěřily; ži
lo se dobrácky vedle sebe, tady 
Čech jako poleno, tady Němec 
jako pořízek. Hodní Němci to 
byli, chodili do českých kostelů 
na německé slovo boží a mluvili 
němčinu Hauptmannových tkal
ců; ani Němec jim nerozuměl. 
Teprve v Trutnově byla národ
nostní otázka; tady nikdy, tak 
samozřejmě se tu sousedilo, tak 
jasná tu byla hranice jazyková. 
Tomuhle přece nikdo nemůže ří
kat etnografické rozhraničení. 
Buď je to jeden z menších 
omylů nebo jedno z velkých 
bezpráví; ale ať tak nebo tak, je 
to přímo nesmyslné a groteskně 
křivé. Studánka obsazena ně
meckým vojskem! Pak už tedy 
není na světě nic jasného a jis
tého.

Ten duchař havíř z Loupežní
ka je havíř svatoňovický. Dnes 
nemůže jít na důl. Důl stojí za
vřen, a před ním se táhne čára 
delimitační.

chestrům. Zájem o Karajanův 
velikonoční festival je vždy ob
rovský, ale pro normálního pří
tele hudby nepřístupný. Za vstu
penku zaplatíte totiž až 1500 
šilinků! V květnu bude Karajan 
dirigovat ve vídeňské Státní 
opeře několik představení Trou- 
badoura, jako úvod ke svému 
návratu za dirigentský pult kul
turního stánku, který před lety 
ve hněvu opustil. Karajanův ná
vrat do Vídně, byť jen na určitý 
časový úsek v roce, jistě přis
pěje ke zvýšení umělecké úrovně 
naší Státní opery, která v uply
nulých letech značně poklesla.

v Albertině
neme nad výlučností tohoto mu
že.

Na celém světě budou letos 
vzpomínat 400. výročí narození 
P. P. Rubense. První se přihlási
la vídeňská Albertina výstavou 
jeho kreseb, kterou zahájila mi
nistryně dr. H. Firnbergová. Ví
deň jako hlavní město habsbur
ské říše s jeho úzkými vztahy k 
Nizozemí získalo pro své umělec
ké sbírky četné a významné prá
ce P. P. Rubense mezinárodního 
významu.

V Albertině jsou vystaveny 
všechny kresby, které platily za 

jeho dílo a ukazují tak vývoj vě
deckého bádání, které postupem 
let tu či onu práci vyřadilo, když 
výšlo najevo, že přímým výtvo
rem Rubensovým není. Většina 
Rubensových kreseb sloužila k 
přípravě velkých obrazů.

Pozdrav 1. máji
Jaroslav Kvapil, 1902
Z hlubin země, z továren a z 
dílen, 
odevšad, kde člověk prací sílen 
dobývá si práva na život, 
přicházíte v jarní chvíli plesňou 
kdy se mládím znovu krášlí svět, 
pod blankytem rozjasněným 
vesnou 
budoucnosti ve tvář pohledět. 
Jak to jaro všechno sluncem 
zlatí 
úsměvné a plné naděje, 
chudoby si všimne na souvrati, 
horalovu jizbu prohřeje, 
v ústrety jde k Šachtám 
kovkopovi, 
okna dílen sladko promění, 
ba i staré, oplakané rovy 
pozakryje smírnou zelení: 
tak buď život, o němž družně 
sníte, 
zástupy když svoje zříte tu, 
šťasten stiskem ruky pracovité, 
plný síly, plný rozkvětu, 
každému buď jeho slunce přáno, 
které vzešlo stejně lidem všem - 
ale nejvíc budiž požehnáno, 
když je prací 
zjasnit dovedem!
MUZEUM ANDRE ADYHO 
(1877-1919), jednoho z nejvý
znamnějších maďarských lyriků, 
publicisty a novelisty, bylo ne
dávno otevřeno v centru Buda
pešti v ulici Veres Pálné utca 4. 
Stalo se tak u příležitosti stého 
výročí jeho narození. V bývalém 
básníkově bytě jsou kromě pů
vodních předmětů také dopisy, 
rukopisy a jiné dokumenty.
OPERA V POLSKÉ LODŽI uved
la v období deseti let padesát 
premiér. Lodžskou operu navští
vilo v tomto desetiletí 2,9 milió
nu diváků. Nejvíce představení 
dosáhla opera Kníže Igor, počet 
jejich provedení je pozoruhodný: 
179.
30 vítězných let - je název 
výstavy děl vývarných umělců 
z deseti socialistických zemí, 
která nyní probíhá v Muzeu 
umění RSR v Bukurešti. Výstava 
má za sebou úspěšné přijetí v 
Moskvě, Berlíně, Praze, Buda
pešti a Sofii.
NA RUMUNSKÝCH SCÉNÁCH 
v posledních letech zdomácněla 
řada sovětských her. Vedle dra
mat Vampilova, Rozova a Vasil- 
jeva tu slaví největší úspěchy 
hra Tranzit od L. Zorina. Hru 
vysoko hodnotí také rumunská 
divadelní kritika.



(Pokračovaní z 2. strany)

To neprospívá ...
proti štváčům typu pana Bechera 
bývalého henleinovce a nacisty 
a jeho kumpánů, kteří vrazili té 
„vlasti" jejímiž byli občany, v 
kritických dobách nůž do zad. A 
jsou to títo bývalí nacisté a hen- 
leinovci, hrobaři samostatného 
Československa, pátá Hitlerova 
kolona v ČSR, kteří, oproti tvr
zení pana Reimanna v Kronen- 
zeitunqu, nehlásají smír, ale boj 
proti Československu.

Pořádání sudetoněmeckého 
srazu ve Vídni v žádném případě 
neprospívá dobrým sousedským 
vztahům mezi Rakouskem a Čes
koslovenskem, které se v pos
ledních letech začaly slibně vy
víjet. ' V. K.

ZÁKAZ NEONACISTICKÝCH 
ORGANIZACÍ v Rakousku žádá 
pracovní společenství rakous
kých odbojových organizací s 
poukazem na řádění a provokace 
skupin „Aktion Neue Rechte“ na 
vídeňské universitě, o jejímž po
rušování rakouských zákonů 
existuje rozsáhlá dokumentace. 
V dalším žádají odbojáří zákaz 
mezinárodního srazu esesáků, 
který má být v květnu v Ty ro
lích.

MÉNĚ MRTVÝCH než o loň
ských svátcích si vyžádala le
tošní velikonoční doprava. Od 
pátku 8. do pondělí 11. dubna 
bylo zaregistrováno na rakous
kých silnicích 414 dopravních 
nehod s 636 zraněnými a 21 
mrtvými. Je to značný pokles 
oproti loňským svátkům, kdy 
bylo 35 mrtvých a 879 zraně
ných. Nesmíme však zapome
nout, že proi krajane nepříznivé 
počasí zůstalo mnoho motoristů 
raději doma. Ke snížení nehod 
jistě přispěly přísnější kontroly 
dopravy a kampaň v hromadných 
sdělovacích prostředcích.

Policie a četnictvo včetně 
vrtulníků bylo zasazeno v nej
větší možné početní síle.

ENRICO BERLINGUER, před
seda italské komunistické strany 
vznesl na shromáždění své 
strany u Neapole, opět požáda- 
vek po větším vlivu své strany 
na vládní politiku. Berlinguer 
žádal nahrazení dosavadní „vět
šiny zdržením" (se hlasování v 
parlamentě) „jasnou a stabilní 
parlamentní většinou." O tomto 
tématu budou v nejbližších 
dnech jednat politické strany, 
které Andreottiho vládu podpo
rují tím. že se zdržují v parla
mentě hlasování. Většina frakcí 
křesťanskosociální strany je pro
ti účasti komunistů ve vládě. 
Ale hovoří se o tom, že výcho
diskem by mohlo být zařazení 
technokratů do vlády, kteří by 
mohli zastupovat zájmy levico
vých stran, podporujících vládu.

VLÁDA ČSSR podala rakous
ké vládě oficiální protest proti 
pořádání Sudetoněmeckého dne 
ve Vídni s poukazem na revan- 
šistickou politiku sudetoněmec- 
kých landsmanšaftů, která usilu
je o revizi výsledků druhé světo
vé války. Vláda ČSSR varuje v 
notě rakouskou vládu „před dů
sledky pro vztahy mezi oběma 
zeměmi a zmirňování napětí v 
Evropě."

KRVAVÝ ZELENÝ ČTVRTEK.
7. dubna byl v Karlsruhe teroris
ty zavražděn nejvyšší západoně- 
mecký žalobce, generální náv- 
ladní dr. S. IBuback, jeho šofér 
Göbel a těžce zraněn tajný po
licista Wurster. Teroristé, kteří 
sledovali Bubackovo auta na 
motorce využili okamžiku, kdy 
auto s návladním muselo před 
křižovatkou zastavit, k atentátu. 
Dávkou ze strojní pušky zavraž
dili zločinci dvě osoby a těžce 
zranili třetí a na motocyklu se 
jim podařilo uniknout. Nejen v 
Německé spolkové republice, 
ale i v Rakousku a dalších ze
mích má policie nejvyšší poho
tovost a pátrá po teroristech. 
Ve vážném podezření jsou tři 
známí teroristé K. Folkerts, Ch. 
Klar a G. Sonnenberg. Na zá
kladě zveřejněných fotografií 
došlo bezpečnostním úřadům v 
řadě zemí mnoho poukazů z řad 
obyvatelstva. Také v Horních 
Rakousích. O svátcích objevila 
západoněmecká policie v Sach- 
senheimu u Stuttgartu auto, do 
kterého teroristé přesedli z mo
torky a použili k útěku. Pravdě
podobně se zde připravovali na 
atentát. Obyvatelé hovoří o 
tom, že v lese byla slyšet střel
ba. Během jednoho roku bylo v 
záp. Německu spácháno 130 
třaskavinových atentátů a 300 
přepadení bank. Po dopadení 
vedoucích teroristů v loňském 
roce se očekávalo uklidnění. Po
licista Wurster svým zraněním 
rovněž podlehl.

VE ŠPANĚLSKU dosáhla levi
ce a s ní celá demokratická ve
řejnost veliký úspěch. Vláda po
volila opět komunistickou stra
nu, která byla téměř čtyřicet let 
v ilegalitě. Do své vlasti se v 
těchto dnech chce vrátit legen
dární předsedkyně strany, 82. le
tá Dolores Ibárruri, zvaná„LaPa- 
sionaria". která žila od roku 
1939 v exilu v Moskvě.

TÉMĚŘ TŘICET DEVĚT TISÍC 
PODPISŮ bylo již získáno v ra
kouských závodech aktivisty 
iniciativního výboru „Za sociální 
reformu daně ze mzdy." Všichni 
víme, jak na nás stále rostoucí 
daňové zatěžování doléhá, ať už 
při nákupu, nesociální daní 
z nadhodnoty a při výplatě gi
gantické srážky na dani ze zmdy. 

Stačí si uvědomit, že v únoru le
tošního roku zaplatili pracující 
v porovnání s únorem 1976 o 
1030 milionů šilinků víc na dani 
ze mzdy, zatímco daň z příjmů 
ve stejném období přinesla státu 
o 80 milionů méně. Toto stále 
sílící volání po reformě daně ze 
mzdy nemohou ani vedení odbo
rového svazu ani ministr financí 
přeslechnout.

TERORISTÉ ŘÁDÍ snad nejvíc 
v Itálii. V Neapoli byl teroristy 
unesen syn bývalého předsedy 
socialistické strany de Martina. 
Otec je -názoru, že jde o politic
ký únos, záměřený k zostření 
politické situace v zemi.

V LONDÝNĚ došlo v neděli 10. 
dubna rovněž k vraždě s politic
kým pozadím. Před hotelem, ve 
kterém bydlel, byl zastřelen ne
známým pachatelem bývalý 
předseda vlády severního Jeme
nu Achmed Al-Hagri, jeho man
želka a řidič auta, jemenský dip
lomat Al-Hammami.

V IZRAELI byla vládnoucí děl
nická strana v poslední době 
otřesena několika korupčními 
skandály, sahajícími až do nej- 
vyšších míst. Korunu tomu nasa
dil předseda vlády Rabin. Vyšlo 
totiž najevo, že spolu s manžel
kou měli na new yorské bance 
značné dolarové konto, což je 
podle izraelských devizových 
zákonů zakázáno. Rabin z toho 
vyvodil důsledky a prohlásil, že 
odstoupí. Právě tak složil funk
ci předsedy strany. Rabínova 
manželka musí před soud. Za
placením pokuty za devizový 
přestupek je pro Rabína věc 
právně vyřízena. Za jeho nástup
ce v čele strany a prvním kan
didátem pro volby v květnu byl 
zvolen ministr obrany Peres.

Paní Rabinová byla odsouze
na k pokutě půl milionu šilinků.

TUČNÉ ZISKY vykazují za loň
ský rok rakouské pojišťovny. 
Příjmy z prémií se zvýšily oproti 
roku 1975 o 17 procent, zatímco 
platby za škody v rámci povinné
ho pojištění motoristů stouply 
jen o zhruba 10 procent. Přesto 
se odvažují pojišťovny navrhovat 
zvýšení prémií o 11 procent! Ač 
mají ve svých pokladnách stami
liony šilinků navíc, hrají starou 
hru: označují situaci v povinném 
pojištění motoristů za nanejvýš 
napjatou a vážnou a navrhují 
drastické zvýšení prémií. Je však 
zcela neopodstatněné a musí 
být zamítnuto.

DEVALAVACE MĚN SEVER
SKÝCH států - Švédska, Nor
ska, Dánska a Finska, která 
přišla pro mnohé překvapivě, 
nebude mít podle prohlášení mi
nistra financí Androsche a ředi
tele Národné banky Klosse pro 

rakouský šilink žádné následky. 
Podle jejich prohlášení má Ra
kousko jiné hospodářskopolitic- 
ké a zahraničně hospodářské 
skutečnosti než skandináv
ská oblast, takže Rakousko ne
uvažuje o změně své měnové 
potlitiiky. Rakouský šilink se 
orientuje na západoněmeckou 
marku, švýcarský frank, belgický 
frank a holandský Gulden. 
Všechny tyto měny zůstávají v 
poměru k šilinku nezměněny.

RAKOUSKÝ ODBOROVÝ 
SVAZ MÁ MILION 600 TISÍC 
členů. V uplynulém roce dosáhl 
Rakouský odborový svaz silné
ho přírůstku nových členů, tak
že vykazuje k 31. prosinci 1976 
1,604,668 členů. To je nejvyšší 
počet od raku 1945. Také počet 
žen je rekordní: dosáhl poprvé 
29 procent. Nejsilnější organi
zací je Odborový svaz soukro
mých zaměstnanců, který má 
300.127 členů. Na druhém místě 
je Odborový svaz kovodělníků a 
hutníků se 282.007 členy. Nás
ledují stavební a dřevařští děl
níci a na 4. místě veřejní za
městnanci. Ze 16 odborových 
svazů oznámilo deset přiliv čjen- 
stva a šest členské ztráty. Žen
ských členů má Rakouský odbo
rový svaz 464.871 a mladistvých 
členů 88.167.

POLICEJNÍ STATISTIKA SE
BEVRAŽD v Rakousku za rok 
1976 říká, že toho času připadá 
na 100.000 obyvatel v průměru 
23 „zdařilých" sebevražd. Da
leko vyšší je počet pokusů o 
sebevraždu. Jako hlavní důvod 
udává policie „deprese". Tento 
výraz shrnuje různé druhy pesi
mismu. zoufalství a osamělosti. 
Často stačí u depresivních osob 
jen malá příčina - třeba malá 
dopravní nehoda s poškozením 
„zlatého telete" auta - k poku
su o sebevraždu. Další časté 
příčiny jsou nešťastná láska, 
žárlivost a hospodářské potíže. 
Nejužívanějším způsobem sebe
vraždy je u mužů oběšení a u 
žen nadměrný požitek uspáva
cích prostředků. Vdechování vý
fukových plynů, zastřelení nebo 
skok do hloubky nebo utopení 
jsou další způsoby sebevražd. 
Depresivní lidé jsou nejvíc oh
roženi o pátcích a sobotách. V 
zásadě inklinují k sebevraždám 
více muži než ženy.

UNIDO zůstane ve Vídni. Po 
skončení konference mezistátní
ho výboru, jehož úkolem je pře
měna Unido (Organizace pro 
průmyslový rozvoj méně vyvinu
tých zemí) ve zvláštní organiza
ci Organizace spojených národů, 
víme, že přinesla úspěch pro Ví
deň. I když nejsou ještě vyřeše
ny otázky financování, došlo k 
usnesení, že Unido bude mít 
své sídlo nadále ve Vídni a že 
její řádné konference budou 
rovněž pořádány ve Vídni.

PANORAMA



TĚLOVÝCHOVA A SPORT
1 :0 PŘED 70.000 DIVÁKY

Důležitý zápas kvalifikační 
skupny 3 mezi Rakouskem a Tu
reckem skončil těsným, ale za
slouženým vítězstvím domácích
1 :0. Branku střelil po rohovém 
kopu ze skrumáže Schachner ve 
42. min. prvého poločasu. 70.000 
diváků, z toho asi 15.000 Turků, 
mnoho politické a sportovní 
prominence v lóžích, se radovalo 
ze dvou bodů. Naši fotbalisté 
nyní vedou skupinu se 4 body ze
2 zápasů před Tureckem, 3 body 
ze tří zápasů. Trener mužstva 
NDR Buschner (jeho svěřenci 
hráli doma s Turky jen 1:1), 
který zápasu přihlížel, řekl, že 
rozhodnutí, kdo pojede do Ar
gentiny, padne ve vzájemných 
utkáních Rakouska a NDR. V 
predzápase hrály týmy obou ze
mí (do 23 let) 2 : 2.

DALŠÍ ÚSPĚCH SLOVANA
Také ve 22. kole vyhrál náš 

Slovan, tentokrát nad Rennwe- 
gem, na soupeřově hřišti, 0:2 
(0:1). Branky střelili Machal a 
Simon. Slovan HAC hrál v této 
sestavě: Papáček; Steinsdörfer, 
Popluhár, Tománek, Sonek, Kriš- 
tofovič, Machal, Simon, Kurz, 
Bauer, Wurzberger, kterého v 
80. min. vystřídal Metzner. Zej
ména po přestávce byla převaha 
našeho mužstva veliká a soupeř 
může být s dvoubrankovou pro
hrou spokojen. Slovan vede ta
bulku s 32 body před FAV. AC. 
s 28 body a BSC s 27 body.

ÚSPĚCH ŠACHISTŮ SLOVANA 
NAD VEDOUCÍM KLUBEM 
Slovan HAC 1. třída - Kaiser
mühlen 5:5

Jen jedna kontumace (hráč 
Slovana onemocněl a nemohl 
nastoupit) uchránila vedoucí 
družstvo mistrovské tabulky 
před horším výsledkem. Přesto 
tento nerozhodný výsledek je 
třeba hodnotit jako velmi pěkný 
úspěch našich šachistů.

Velmi dobře zahrál tentokrát 
Šustr sen., který svou partii vy
hrál tak jako akademický malíř 
a sochař prof. Hrdlička a Hana- 
čik. Remisovali inž. Popped, Lo
renc, Offner a Kohl.

MISTROVSTVÍ STOLNÍCH 
TENISTU 
SLOVAN HAC - UNION 
JOSEFSTADT 7:0

Přesvědčivé vítězství Slovana 
v domácím prostředí. Tím jsou 
naši stolní tenisté nadále na 2. 
místě tabulky a zachovávají sl 
vyhlídku na postup do vyšší tří
dy. Po velmi dobrých výkonech 
vyhráli své zápasy Svobodník, 
dvakrát, Kögel a Veliš a čtyřhru 
Svobodník-Veliš.

Vítáme hokejisty ČSSR!
Od 21. dubna do 8. květná bu

de žít Vídeň ledním hokejem. 
Mistrovství světa budou sledo
vat desítky tisíc fanoušků přímo 
v hale a další desítky tisíc u tele
vizorů. Celkem bude sehráno 
čtyřicet zápasů, které potrvají 
zhruba 100 hodin, rozdělených 
na osmnáct dní. V prvé polovině 
soutěže hraje každý s každým a 
rozdělí mužstva na dvě skupiny. 
První čtyři týmy pak hrají o ti
tul, ostatní o umístění na 5. až
8. místě.

V první čtyřce očekáváme 
mužstva Kanady, SSSR, Švédů, 
CSSR. Čechoslováci obhajují ti
tul, který získali loni v polských 
Katowicích, kde porazili všech
ny soupeře včetně SSSR, se kte
rým ve druhém utkání hráli ne
rozhodně. Byl to dosud největší 
triumf československého hokeje. 
Dosáhli ho tito hráči a treneří: 
brankaři Holeček a Dzurilla, ob
ránci Machač, Pospíšil, Bublá, 
Kajkl, ChaluPa, Dvořák, Kaberle 
a útočníci Peter Šťastný, Nový, 
Černík, Marian Šťastný. Hlinka, 
Holík, Martinec, J. Novák, Bo
huslav Šťastný a Poiuzar. Trené
ry byli Gut a Starší. Mezi dese

100 hodin hokeje!
Od 21. dubna do 8. května 

probíhá ve Vídni (již podruhé) 
mistrovství světa v ledním hoke
ji, letos opět za účasti Kanady, 
což pochopitelně přispělo ke 
zvýšení zájmu. Víme, že hodně 
menšinářů si koupilo vstupenky 
aspoň na některá utkání, větši
na asi bude sledovat dramatické 
boje o primát ve světovém ho
keji u televizorů. Až budete mít 
toto číslo našich novin v rukou, 
budete znát výsledky prvého, 
zahajovacího dne. Tučně vytiš
těné zápasy přenáší televize 
přímo!

V pátek 22. dubna hrají ve 
14 h. USA - Rumunsko, 16 h. 
SSSR - Finsko, 17 h. ČSSR - 
NSR a ve 20 h. Švédsko - Ka
nada. V sobotu 23. dubna je vol
no.

V neděli 24. dubna: v 10 h. 
Rumunsko - ČSSR, 14 h. Fin
sko - Švédsko, 17 h.: NSR - 
USA, 20 h. Kanada - SSSR.

V pondělí 25. dubna: 17 h. 
Švédsko - NSR a ve 20 h. 
SSSR - Rumunsko. Od 22. 10. 
do 23 hodin v televizi souhrn.

V úterý 26. dubna: 17 h. USA 
- Finsko, 20 h. CSSR - Kanada.

Ve středu 27. dubna: Rumun
sko - NSR, 20 h. Kanada - 
Finsko (22.05 - 23 ti. souhrn). 

ti nejproduktivnějšími hráči pod
le kanadského hodnocení byli na 
prvýclh třech místech Martinec, 
Hlinka, na 8. a 9. místě Peter 
J. Novák, Nový, na 5. místě 
Šťastný a Holík. - Nejlepším 
brankařem byl vyhodnocen Jiří 
Holeček. V mužstvu All Stars 
byli čtyři hráči CSSR: Holeček, 
Pospíšil, Martinec, Nový - a 
švédský obránce Waltin a so
větský útočník Charlamov. Hrá
či ČSSR nestříleli soupeřům 67 
branek a obdrželi 14 gólů, druhý 
Sovětský svaz měl brankový po
měr 50:23 a třetí Švédsko 
36 :29.

Hokejisté ČSSR získali čtyři
krát tituly mistrů světa - v r. 
1947, 1949. 1972 a 1976 a tři- 
náctkrát tituly mistrů Evropy. 
Většina členů tak úspěšného 
loňského mužstva hraje i letos 
ve Vídni. Přidají letos ve Vídni 
pátý světový titul?Když by se to 
nemělo podařit, pak k tomu bu
dou mí příležitost příští rok v 
Praze.

Češi a Slováci, žijící ve Vídni, 
budou pevně držet palce čs. ho
kejistům!

Ve čtvrtek 28. dubna: 17 h. 
Švédsko - USA, 20 h. ČSSR - 
SSSR.

V pátek 29. dubna: 17 h. Fin
sko - Rumunsko, 20 h. NSR - 
Kanada (od 22.35 hodin souhrn).

V sobotu 30. dubna: 17 h. 
Švédsko - CSSR, 20 h. SSSR - 
USA (souhrn od 22.15 hod.).

V neděli 1. května: 17 h. Ka
nada - Rumunsko, 20 h. Finsko 
- NSR (souhrn od 21. 55 h.).

V pondělí 2. května: v 17 h. 
USA - ČSSR, 20 h. Švédsko - 
SSSR (od 22.05 h. souhrn).

V úterý 3. května: v 17 h. os
mý proti pátému, ve 20 h. sed
mý proti šestému (od 22.05 
souhrn).

Ve středu 4. května: v 17 h. 
třetí proti druhému, 20 h. čtvrtý 
proti prvému.

Ve čtvrtek 5. května: 17 h. 
Pátý proti sedmému, 20 h. šestý 
proti osmému (souhrn od 22.05).

V pátek 6. května: 17 h. první 
proti třetímu, 20 h. druhý proti 
čtvrtému.

V sobotu 7. května: 17 h. os
mý proti sedmému, 20 h. šestý 
proti pátému (záznam od 22.20 
hod.).

V neděli 8. května: 14 h. čtvr
tý proti třetímu, druhý proti prv
nímu.

KLADENŠTÍ HOKEJISTÉ 
OBHÁJILI TITUL

Mistrovství CSSR v ledním 
hokeji skončilo tři týdny před 
zahájením mistrovství světa ve 
Vídni po dramatickém finiši 
prvenstvím obhájce titulu, Klad
na. Bylo o něm definitivně roz
hodnuto až v posledním, 44. ko
le letošního, již 40. ročníku nej- 
vyšší hokejové soutěže.

Ve 43. kole vedlo Kladno o 
bod před Jihlavou. Shodou 
okolností oba týmy v tomto ko
le hrály nerozhodně: Kladno v 
Plzni 3:3a Jihlava v Praze se 
Spartou 1 :1. V posledním kole 
porazilo Kladno Budějovice 6 :1 
a Jihlava Košice 5:2, takže se 
už nic nezměnilo. Kladno 70 bo
dů, Jihlava 69, třetí Sparta 52 b., 
4. Pardubice 50 b. Sestupuje 
Gottwaldov, který získal jen 12 
bodů, předposlední Brno má 29 
bodů.
JEN SMÍŠENÁ ČTYŘHRA PRO 
EVROPU VE STOLNÍM TENISU 

Po triumfech Číňanů v soutě
ži družstev se jim v soutěžích 
jednotlivců již tak nedařilo: 
Dvouhru mužů vyhrál Japonec 
Kohno nad Kuo Yao-huem 3:1, 
dvouhru žen vyhrála Pak Jun- 
sunová, Korejské lidově demo- 
ratická republika, nad Číňan
kou Chang Liovou 3:0. Jako 
jediná obhájila titul z posledního 
mistrovství světa. Ještě čtyřhra 
mužů byla ryze čínskou událostí, 
ve čtyřhře žen zvítězily Korej
ky nad čínskou dvojicí 3:1. 
Pouze ve smíšené čtyřhře získala 
jediné vítězství pro Evropu fran
couzská dvojice Secretin, Berge- 
retová, která porazila japonskou 
dvojici 3:0. V Birminghamu te
dy dominovali hráči a hráčky z 
Asie.
DOBRÉ VÝSLEDKY MLADÝCH 
FOTBALISTU SLOVANA 
Slovan HAC, žáci do 10 let - 
Wienerfeld 6:2
Slovan HAC, žáci do 14 let - 
Wienerfeld 6:1
Slovan HAC, dorost - Wiener
feld 1 :1
Slovan HAC junioři, dorost - 
Wienerfeld 1 :1

Také po 15. mistrovském zá
pase jsou žáci do 14 let bez po
rážky a dosáhli doposud 14 ví
tězství a jednou hráli nerozhod
ně. Vedou tabulku C-ligy s ná
skokem pěti bodů. Nad Wiener
feldern vyhráli přesvědčivě, tak 
jako naši nejmladší žáci do 10 
let. Dorostenci hráli nerozhodně, 
také junioři, kteří však mohli 
dosáhnout lepšího výsledku, 
kdyby bývali lépe využili bran
kových příležitostí.
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Členské schůze SČS
7., 8. a 9. okres: v neděli 

24. dubna v 15 hod. v Národním 
domě. Bohemii, 15. Turnergasse 
č. 9, před májová beseda,

16. okres: v pondělí 16. květ
na v 18,30 h. v místnosti Degen- 
gasse, roh Rückertgasse.

18. okres: v pondělí 25. dubna 
v 19. hod v místnosti 18. Mar- 
tinstrasse 92.

2. 20. 21. 22. okres: v sobotu
14. května v 16 hod. v klubovně 
Globusu, Höohstädtplatz 3 přá
telské posezení ke Dni matek. 
Hosté vítání!

Atzgersdorf: v neděli 24. dub
na v 15 hod. v místnosti Breiten- 
furterstrasse 290 ikrásný čs. ba
revný film!

Čtenáři, pozor!
Dnešnímu nákladu jsou přilo

ženy i složenky pro zapravení 
předplatného na náš časopis. 
Kdo má zaplaceno, nechť slo
ženku považuje za bezpředmět
nou a schová si ji pro příští 
platbu.

Administrace

PŘÁTELSKÁ BESEDA 
SLOVANA

V neděli 8. května o 14 hod. 
odpoledne pořádá Slovan na 
vlastním hřišti ve XIV. okr. 
Steinbruchstrasse 5 přátelskou 
besedu s muzikou a zve srdečně 
přívržence a přátele klubu k té
to besedě.

Vedení fotbalové sekce.
NAC - SLOVAN HAC

Toto mistrovské utkání se 
hraje v neděli 24. dubna v 10.15 
hod. na soupeřově hřišti v Nuss- 
dorfu. V předzápase nastoupí re
zervy.
SLOVAN HAC - DONAUFELD

V neděli 8. května v 10.15 hod. 
hrajde Slovan tento mistrovský 
zápas na vlastním hřišti ve 14. 
okr. V předzápase rezervy.

FAV. AC - SLOVAN HAC
Jeden z nejdůležitějších mist

rovských zápasů se hraje v ne
děli 15. května v 10.15 hod. na 
hřišti FAV. AC v 10. okrese. 
Předtím nastoupí rezervy.

1. května na Okiužni třídu!
Putováni po cestě rak.-jug. přátelství

Mimo zájezdu do Prahy Pořá
dal Klub čs. turistů o velikono
cích též třídenní výlet k rak. ju
goslávským hranicím. Odjezd z 
Jižního nádraží se konal za 
prudkého deště. V 'moderním vo
ze spolkové dráhy se brzy zapo- 
■mělo na déšť tím spíše, že se za 
Badenern proměnil déšť ve snih. 
Při jízdě přes Semmering-Bruck- 
Leibnitz se počasí několikrát 
změnilo - tu sněžilo, tom prše
lo - tak jsme jeli autobusem do 
Arnfelsu, kde začalo svítit slun
ce. Naše skupina se dala na ces
tu směrem na Posruck blízko ju
goslávské hory Kozjak (966 m). 
No cestě byli naši krajané po
zvání do jednoho stavení, kde 
pan farář právě světil chléb a 
maso a naši dostali každý 
sklenku vína.

Po čtyřhodinové chůzi dorazili 
jsme ke Grenzjugendherberge ve 
výší 700 m. Tam jsme na matra
cích přespali. V noci napadlo 15 
cm nového sněhu. Ale slunce 
hřálo a tak se vesele šlo po sní
dani dál. Cesta vedla stále po 
štyrsko-jugoslávských hranicích, 
hned na naší, hned na protější 
straně. Začlo opět sněžit a ces
ta byla stále namáhavější. O
13,30 h. jsme došli do Ponkät- 
zen/kde jsme v hostinci po obědě 
dostali klíč od chaty, ke které 
zbývaly ještě dvě hodiny chůze. 
V 17,30 hod. jsme dorazili na 
Kaprunerhütte - 1003 m
unaveni dlouhou a zasněženou 
cestou. Stále jsme hledali ozna
čení, abychom nezabloudili na 
jugoslávské území. V chatě bylo 
nutno uklidit, zamést, z lesa při
táhnout dříví, které leželo pod 
sněhem. Jeden šel několikrát se 
džbánem k nedaleké studánce, 
druhý se namáhal s ohněm, dal
ší vyprošovali pokrývky a když 
se vařil čaj, chata byla čistá a 
všichni zasedli ke stolu, na kte
rém svítilo 12 svíček různých 
velikostí. Všem zachutnala ve
čeře a na únavu jsme zapomenu
li.

V noci opět napadlo hodně 
sněhu, že jsme se často na cestě 
do Eibiswaldu a Miesu často za

Sfadwvi
gen. zastoup. pro 
Rakousko

Kolařík a Buben
Vídeň IX., Augasse 11

Hotel Posta, Vídeň I, Drachengasse 1 
Fleischmarkt 24, Telefon: 52 66 87. 
Výčep prvotřídního vína, švechat- 
ského a budějovického piva, bohatý 
bufet, vzorná obsluha. Středisko 
české menšiny v českém domě.

bořili do půl těla a několik met
rů sjížděli po svahu.

Přes veškeru námahu se všich
ni radovali z těchto krásných 
velikonocí. O. M.

KLUB ČS. TURISTO
Sídlo: Národní dům-Bohemia, 

XV. Turnergasse 9.
Bližší informace a výletech po
dají příslušní vedoucí a nebo 
jednatel KCT krajan Drašar - 
tel. 55 52 232.
KVĚTEN

1. Vadenní Parapluiberg 
sraz v 15 hod. - Rodaun (ko
nečná linky 60) vede krajan No
vák Rudolf.

Čtvrtek 5. Vadenní Frauenstein
- sraz v 14 hod. - Mödling 
(autob. nádraží), vede krajan 
Cochlar.

8. IWW 404 Passauerhof Re- 
kawinkel - sraz v 7,45 hod. Hüt- 
teldorf (odjezd autobusu v 8,08 
hod. Passauerhof) - vede krj. 
Drašar.

Čtvrtek 12. Vždenní Windisch- 
hütte - sraz v 14 hod. - Neu- 
w-aldegg (konečná 43), vede 
krajan Měřinský.

12. schůze výboru a předsta
venstva - začátek v 19,30 hod. 
v klubovně C 3 Národ, domu 
a) normální prac, program.

14. členská schůze a sboru ve
doucích - začátek v 18 hod. v 
Selské jizbě Národ, domu
a) poslední přihlášky na 2denní 
autob. zájezd na Slovensko - 
cena S 480. - pro členy, pro 
nečleny S 530. - platný pas a 
2 fotografie - vede krj. Pim- 
merová.
b) informace pro zájemce pobytu 
v Riccione (Itálie) - podá kra
jan Drašar.

15. Výlet měsíce „Den matek 
KČT“ Klingenbach s programem
- odjezd autobusu v 7,30 hod. 
Wien-Westbhf, cena: autobus a 
jizda lodi na Neusiedlersee 
S 130. - přihlášky přijímá krj. 
Suská - telefon 46 20 774 - 
vedoucí krj. Drašar.

19. Wildegg - sraz v 8,45 
hod. Rodaun, odjezd autobusu v 
9 hod. - vede krajan Bureš 
Frant.

22. Toppberg - sraz v 9. hod. 
Hütteldorf (odjezd vlaku 9,23 
hod. Tullnerbach) - vede kra
jan Kaiser.

Čtvrtek 26. Vadenní Oberlaa- 
koupání - sraz v 14 hod. v hale 
lázní - konečná linky 167, vede 
krajanka Nikolová.

28. - 30. 3denní Traunstein - 
odjezd vlaku 7,00 hod. Wien- 
Westbhf. - Gmunden - jen pro 
dobré a vytrvalé chodce - ve
dou krajané Cochlar a Drašar.

29. - 30. 2denní Malé Karpaty 
(Chata na Babe) Slovensko - 
odjezd autobusu v 7 hod. Wien- 
Westbhf. cena: pro členy 
S 480. - , pro nečleny S 530. - 
informace a přihlášky u vedoucí 
zájezdu u krajanky Pimmerové
- telefon 93 07 753 (potřeba: 
platný pas a 2 fotografie).

29. Hirschentanz - sraz v
8,30 hod. Rodaun - konečná 
linky 60 - vede krajanka Slan- 
galová.
Upozornění!!!
a) Na zájezd Malé Karpaty je 
nutno se přihlásit již předem a 
dle možnosti vždy v pátek 22. a 
29. dubna v době od 19 - 20 hod. 
v Selské jizbě Národního domu 
u krajanlky Pimmerové.
b) Mládež hodlá vykonat ve 
dnech 9. - 17. 7. 77 vodácký zá
jezd na Vltavě (Týn na Vltavě
- Vyšší Brod) - informace krj. 
Broušek Kója - tel. 83 50 092.

Poslední pozdrav pro Vaše 
zesnulé!
VĚNCE A KYTICE 
pro všechny hřbitovy ve Víd
ni a okolí.
DODÁVKA ZDARMA!

Zahradnictví Ernst Mayer- 
hofer.

Vídeň XL Weichseltalweg 
934.

Telefon: 74 53 47.

Pro dámskou a pánskou 
módu, ale i pro opravy, je 
Vám k disposici krejčovský 
salón
FRANTIŠEK MOLIN

Vídeň II. Heinestrasse 3/19 
tel. 24 08 012
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